
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.14/2009
  privind aprobarea de racordare a comunelor Siculeni şi Racu la conducta de aducţiune de apă potabilă 

de alimentare a municipiului Miercurea-Ciuc de la Uzina de Apă  Frumoasa

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din  11 februarie 
2009;
Având  în  vedere  necesitatea  adoptării  unei  hotărâri  privind  aprobarea  de  racordare  a  comunelor 
Siculeni  şi  Racu la  conducta  de aducţiune a  municipiului Miercurea-Ciuc,  în vederea completării 
documentaţiei  aferente  cererii  de  finanţare  depuse  în  cadrul  F.E.A.D.R.  (Fondul  European  de 
Dezvoltare Rurală), măsura 322; 
Văzând Cererea nr. 119/2009 a comunei Siculeni, respectiv Cererea Nr. 271/2009 a comunei Racu; 
Luând în considerare Avizul favorabil de principiu Nr. 4251/2008, eliberat de S.C. GOSCOM S.A., la 
11 noiembrie 2008, pentru asigurarea apei în comunele Racu şi Siculeni, judeţul Harghita, respectiv 
Avizul de Gospodărire a Apelor Nr. 212 din 09.12.2008., eliberat de Administraţia Naţională “Apele 
Române”, Direcţia Apelor Olt, Sistemul de gospodărire a Apelor Harghita;
Ţinând cont  de Hotărârea nr.  145/1997 a Consiliului Local  Miercurea-Ciuc privind transformarea 
regiei autonome ,,GOSCOM” în societate comercială, pe baza căruia a fost încheiată Contractul de 
concesiune nr. 2764/1998 cu S.C. GOSCOM S.A. precum şi de Hotărârea nr. 32/2003 a Consiliului 
Local  al  municipiului  Miercurea-Ciuc,  cu  privire  la  prelungirea  Contractului  de  concesiune  nr. 
2764/1998; 
Având în vedere Anexa III,  pct.  4 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi  regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c), şi alin. (5) lit. b), art.45 alin. (3), art. 115, alin. 1), lit. 
b), art. 120, 123 (1) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă racordarea comunelor Siculeni şi Racu la conducta de aducţiune de apă potabilă de 
alimentare a municipiului Miercurea-Ciuc de la Uzina de Apă  Frumoasa.
Art.2 Condiţiile  de  livrare  a  apei  potabile  se  vor  stabili  de  comun acord cu S.C.GOSCOM S.A 
Miercurea-Ciuc. 
Art.3  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se însărcinează primarul municipiului şi SC 
GOSCOM SA. Miercurea-Ciuc.
Art. 4     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Comunei Siculeni;
d) Comunei Racu;
e) SC GOSCOM SA.

Miercurea-Ciuc, la 11 februarie 2009.  

Preşdintele şedinţei
Orbán Zsolt

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA Nr.14/2009

